
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  6 ex. /.I.M. / 28.03.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  130/2025 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în consiliile de 

administraţie ale unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2024 - 2025 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 24 MARTIE 2025   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

87/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 87/2025; 

• Raportul  nr.87/2025  al Serviciului Resurse Umane, Guvernanță Corporativă privind 

fundamentarea proiectului de hotărâre având ca obiect desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în consiliile de administraţie ale unităților de 

învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2024 - 2025; 

• HCL nr.  48/2025 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Baia 

Mare în consiliile de administraţie ale unităților de învățământ preuniversitar și în comisiile 

pentru evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ preuniversitar pentru anul 

școlar 2024 – 2025, 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 75/2025 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în consiliile de administraţie ale 

unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2024 – 2025, 

• Adresele prin care, unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza municip iului Baia Mare 

au solicitat desemnarea reprezentanților Consiliului Local Baia Mare în Consiliile de 

Administrație și comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ 

preuniversitar. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar; 

• Art. 129 alineatul (2), litera d) și alineatul (7) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei – cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentele aduse în plenul şedinţei: 

• Colegiul National "Mihai Eminescu":1. ........... 2. ........ 3. .........,  

• Colegiul de Arte: 1. ........ 2. ........,  

• Scoala Gimnazială "Avram Iancu" / nr. 4: 1. ......... 2 ..........  

• Liceul Internațional Baia Mare : 1................ 

• Rezultatul votului secret; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

 



2 

 

 

 
  6 ex. /I.M.. / 28.03.2025  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se desemnează reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Baia Mare  pentru anul 

școlar 2024 - 2025, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă; 

• Reprezentanții consiliului local; 

• Unitățile de învățământ preuniversitar; 

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

 

Ardelean Radu Daniel                                                               Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                              Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22  

Prezenţi 20  

Anexa 1   

3 reprezentanţi 16 voturi pentru 0 voturi împotrivă 

1 reprezentant 13 voturi pentru 3 voturi împotrivă 

1 reprezentant 12 voturi pentru 4 voturi împotrivă 

4 voturi nule   


